国务院关于加强农业生产资料价格管理以及对其主要品种实

行最高限价的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325322.htm （１９９３年２月２

０日国务院发布）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院

各部委、各直属机构： 为了切实保护农民利益，调动农民生

产积极性，促进农村社会主义市场经济的发展，应进一步加

强对农业生产资料价格的管理并对农业生产资料的主要品种

实行最高限价。现将有关事项通知如下：一、各级人民政府

要切实加强对农业生产资料价格的管理，计划内农业生产资

料要严格执行国家定价。对已经下放或放开价格的农业生产

资料，要结合当地情况，采取可行措施，抑制价格上涨过多

。二、各级人民政府要组织有关部门确保生产农业生产资料

所需主要原材料、燃料和电力的供应。各地为支持农业生产

资料的生产和经营，在价格、税收、贷款等方面采取的优惠

措施不要取消，有条件的地方可考虑增加。三、为了防止农

业生产资料价格暴涨，对化肥、农药、农膜、农用柴油实行

计划外最高限价。 各地实行最高限价的品种可以根据实际情

况，适当增加，不得减少。限价水平，要本着保护农民利益

、兼顾企业效益和考虑市场供求的精神，按照保本微利、因

地制宜、适时调整的原则确定，第一步应按不高于目前市场

价格掌握，第二步视生产成本和市场供求变动情况及时调整

。最高限价要按价格管理权限，分级制定。 国家管理价格的

大化肥企业生产的计划外化肥最高出厂限价，由国家物价局

制定（具体限价水平与执行限价的企业见附表），计划外最

高销售限价由地方政府制定。国家管理价格以外的所有化肥

的计划外最高出厂、销售限价，由地方政府制定。中央、地

方以及边贸计划外进口的化肥，其国内拨交价格原则上要执

行最高出厂限价，中央部门进口的执行中央限价；地方部门

进口的执行地方限价。执行限价确有困难的，按照物价管理

权限，报同级物价管理部门另行核批。 农药、农膜的计划外

最高出厂、销售限价以及农用柴油的计划外最高销售限价，

由各地人民政府按照价格管理权限，根据本地区实际情况自

行制定。四、中央和地方主要农业生产资料最高限价一经发

布，各部门、各单位必须认真贯彻执行。现行价格水平高于

最高限价的，要降至限价以内，低于限价的，应维持现行价

格水平不作变动。确需调整的，中央限价的由国家物价局核

批，地方限价的由地方物价部门核批。五、由于原材料、燃

料及动力等涨价因素的影响，使农业生产资料生产成本上升

，而最高限价又不能及时调整，生产企业因执行最高限价发

生的亏损，按照企业隶属关系由财政部门通过减免税利或财

政补贴等办法解决。六、要加强对农业用电价格的管理，凡

经过整顿，并已制定农业用电管理办法的地区，要总结经验

，充实、完善管理办法；没有整顿也没有制定农业用电管理

办法的地区，要结合整顿尽快制定管理办法。要坚决制止偷

电漏电行为。各级物价部门要把农业用电价格执行情况作为

物价检查的重点，纠正乱加价、乱摊派、乱收费的现象，提

高电价透明度。七、各地物价、工商行政管理部门要按照《

国务院关于加强化肥、农药、农膜经营管理的通知》（国发

＜１９９２＞６０号）规定，切实整顿农业生产资料流通秩

序。对无照经营或越权经营者，坚决取缔并没收非法年得。

对擅自提价、层层加价、不执行最高限价、倒买倒卖、牟取

暴利、贩卖假冒伪劣农业生产资料的坑农行为，要严加查处

。八、安排好农业生产资料的生产和供应，稳定农业生产资

料的价格，是调动农民生产积极性，促进农业发展的重要措

施。这项工作涉及面广，政策性强，各级人民政府要加强领

导，有关部门密切协作，切实搞好宣传，深入细致地做好工

作。 以上规定，各地要尽快组织落实，三月底以前将落实情

况报国务院，并抄送国家物价局。附件：国家定价的计划外

化肥全国最高出厂限价表 国家定价的计划外化肥全国最高出

厂限价表 单位：元／吨产品 规 格 包装条件 计划内 最高出 执

行限价企业名称 出厂价格 厂限价 南京栖霞山化肥厂、一、

含氮 麻袋、尼龙 ４９０（油制） １０００ 安庆石化总厂、

湖北尿素 量４６％ 袋、编织袋 ５２０（气制） １０００ 化

肥厂、巴陵石化公司、广州石化总厂、镇海石化总厂、乌鲁

木齐石化总厂、河北沧州化肥厂、四川化工总厂、四川泸州

天然气化工厂、贵州赤水天然气化肥厂、云南天然气化工厂

、大庆石化总厂、齐鲁石化公司第二化肥厂。 中央各有关经

营部门。二、 含氮硝酸 量３４．４％ 编织袋 ５１０ ７００

吉林化学工业公司。中铵央各有关经营部门。注：单层高压

聚乙烯袋包装的尿素每吨最高出厂限价比麻袋、尼龙袋、编

织袋包装的尿素减１０元。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com